
 
 

ประกาศสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
เร่ือง นโยบายและแนวปฏิบัติธรรมาภิบาลข้อมูลของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2566 

ด้วยพระราชบัญญัติการบริหารงานและการใช้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 
กำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดให้มีการบริหารงานภาครัฐและการบริการสาธารณะให้เป็นไปด้วยความสะดวก 
รวดเร็ว มีประสิทธิภาพ ตอบสนองต่อการให้บริการ และอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน รวมถึงกำหนดให้
หน่วยงานของรัฐต้องจัดให้มีการบริหารจัดการบูรณาการข้อมูลภาครัฐ เพ่ือให้การทำงานมีความสอดคล้องและ
เชื่อมโยงข้อมูลเข้าด้วยกันอย่างมั่นคงปลอดภัยและมีธรรมาภิบาล ประกอบกับคณะกรรมการพัฒนารัฐบาล
ดิจิทัลออกประกาศ เรื่อง ธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ ณ วันที่ 12 มีนาคม 2563 กำหนดให้มีธรรมาภิบาล
ข้อมูลภาครัฐเพื่อใช้เป็นหลักการและแนวทางการดำเนินงาน ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติดังกลา่ว
สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) จึงกำหนดนโยบายการดำเนินงานด้านธรรมาภิบาลข้อมูลเพื่อใช้เป็น
แนวทางในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบ
ดิจิทัล พ.ศ. 2562 มาตรา 7 (2) และมาตรา 8 ซึ่งกำหนดให้มีธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐสำหรับเป็นหลักการ
และแนวทางในการดำเนินการของหน่วยงาน และประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล เรื่อง ธรรมาภิบาล
ข้อมูลภาครัฐ ข้อ 4 (5) การจำแนกหมวดหมู่ของข้อมูล เพื่อกำหนดนโยบายข้อมูลหรือกฎเกณฑ์เกี่ยวกับ 
ผู้มีสิทธิเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากข้อมูลต่าง ๆ ภายในหน่วยงาน สำหรับให้ผู้ซึ่งมีหน้าที่เกี่ยวข้องปฏิบัติ ตาม
นโยบายหรือกฎเกณฑ์ได้อย่างถูกต้อง และสอดคล้องตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง อันจะนำไปสู่การบริหารจัดการ
ข้อมูลภาครัฐอย่างเป็นระบบ ประกอบกับมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงออกประกาศดังต่อไปนี้ 

ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติ 
ธรรมาภิบาลข้อมูลของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2566” 

บทนำ 

อำนาจหน้าที ่ตามกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ สบน. กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2551  
ให้ สบน. มีภารกิจเกี่ยวกับการบริหารหนี้สาธารณะตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ โดยการ
วางแผน กำกับ และดำเนินการก่อหนี้ ค้ำประกันและปรับโครงสร้างหนี้ของรัฐบาล หน่วยงานในกำกับดูแลของรัฐ
องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจ ซึ่งรวมทั้งการติดตามและประเมินผล เพ่ือให้การบริหารหนี้สาธารณะ
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเสริมสร้างความยั่งยืนทางการคลังและการพัฒนาเศรษฐกิจ โดยให้มีอำนาจหน้าที่ 
ดังต่อไปนี้ 

 
 

/(1) เสนอแนะ… 



- 2 - 

(1) เสนอแนะนโยบายและหลักเกณฑ์ รวมทั้งการจัดทำแผนเกี่ยวกับการบริหารหนี้สาธารณะ 
(2) กำกับและดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารหนี้สาธารณะซึ่งเป็นหนี้ที่หน่วยงานของรัฐหรือ

รัฐวิสาหกิจกู้ หรือหนี้ที่กระทรวงการคลังให้กู้ต่อหรือค้ำประกัน รวมทั้งกํากับดูแลการปฏิบัติตามสัญญาที่ ได้ 
ผูกพัน กฎหมาย และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องตลอดจนติดตามและประเมินผล 

(3) จัดทำงบชําระหนี้ของรัฐบาล รวมทั้งการบริหารและดําเนินการชําระหนี้ 
(4) ประสานการทําความตกลงในระดับนโยบาย รวมทั้งการจัดทําแผนความช่วยเหลือ 

ทางการเงินและวิชาการกับแหล่งเงินกูต่้างประเทศ 
(5) ติดตามภาวะตลาดเงินและตลาดทุน รวมทั้งเทคนิคในการบริหารหนี้สาธารณะและ 

การพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ 
(6) ประสานงานและดําเนินการเกี่ยวกับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศ 
(7) ดําเนินการพัฒนาระบบสารสนเทศ รวมทั้งจัดทําข้อมูลสารสนเทศด้านหนี้สาธารณะ 

ระบบการบริหารความเสี่ยง และระบบเตือนภัยเกี่ยวกับหนี้สาธารณะ 
(8) พิจารณาความเหมาะสมของการระดมเงินสําหรับโครงการลงทุนของภาครัฐ 
(9) พัฒนาศนูยข์้อมูลที่ปรึกษาให้เป็นศูนยก์ลางในระดับภูมภิาค และส่งเสริมกิจการที่ปรึกษาไทย

ให้สามารถแข่งขันกับนานาประเทศ 
(10) ติดตามและประเมินผลการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ฐานะการเงินการคลังของ

ประเทศ ภาวะการค้าการลงทุน การเมืองในประเทศและนโยบายเศรษฐกิจของประเทศผู้นำทางเศรษฐกิจโลก 
(11) ปฏิบัติหน้าที่งานเลขานุการของคณะกรรมการนโยบายและกํากับการบริหารหนี้สาธารณะ 
(12) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของสํานักงานหรือตามที่

กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
ดังนั้น สบน. จึงได้จัดทำนโยบายธรรมาภิบาลข้อมูลขึ้นเพื่อให้การบริหารจัดการข้อมูลของ

สบน. มีธรรมาภิบาล สามารถบูรณาการ เชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันได้ โดยมีการกำหนดสิทธิ 
หน้าที่ ความรับผิดชอบในการบริหารจัดการข้อมูลของ สบน. เริ่มตั้งแต่การเก็บรวบรวม การใช้ การประมวลผล 
รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลเป็นไปอย่างเหมาะสม มีประสิทธิภาพ คุณภาพ มั่นคงปลอดภัย สามารถป้องกันภัยคุกคาม 
ที่อาจจะเกิดขึ้นได้ เป็นไปตามพระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 

วัตถุประสงค ์

1. เพื่อให้การบริหารจัดการข้อมูลของ สบน. สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการบริหารงาน
และการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ 
พ.ศ. 2562 และเป็นไปตามกรอบธรรมาภ ิบาลข ้อม ูลภาคร ัฐ (Data Governance Framework for 
Government) ของสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) รวมถึงกฎหมาย ประกาศ และระเบียบ
อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

2. เพื ่อใช้เป็นกรอบและแนวปฏิบัติในการบริหารจัดการข้อมูลของ สบน. การรวบรวม
การนำไปใช้ การประมวลผล และการเปิดเผยข้อมูล สำหรับผู้บริหาร บุคลากร และผู้ที่เก่ียวข้อง 

3. เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและปรับปรุงการบริหารจัดการข้อมูลให้เป็นไปตาม
กรอบธรรมาภิบาลข้อมูล รวมถึงการควบคุมคุณภาพของข้อมูลอย่างมีประสิทธิภาพ 

/ขอบเขต... 



- 3 - 
ขอบเขต 

นโยบายนี้จัดทำขึ้นโดยคณะกรรมการพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลของสำนักงานบริหาร 
หนี้สาธารณะ (คกก. DCIO) ประกอบกับนโยบายผู้บริหาร สบน. ที่มีการวางกรอบนโยบายให้เป็นไปตาม
ประกาศคณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล เรื่อง ธรรมาภิบาลข้อมูล ณ วันที่ 12 มีนาคม 2563 ที่สอดคล้อง
กับสภาพแวดล้อมของ สบน. เพื่อให้ สบน. คณะกรรมการพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลของ สบน. ทีมบริกร
ข้อมูล และบุคลากรดำเนินงานและปฏิบัติตามนโยบายนี้ 

คำนิยาม 

“สำนักงาน” หมายถึง สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
“คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลของ สบน. หรือ 

คกก. DCIO 
“ทีมบริกรข้อมูล” หมายถึง ทีมบริกรข้อมูลด้านหนี้สาธารณะ ด้านการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ 

ด้านการประเมินผลโครงการลงทุนภาครัฐ ด้านการพัฒนาบุคลากร และด้านศูนย์ข้อมูลที่ปรึกษา  
“บริกรข้อมูล” หมายถึง เจ้าหน้าที่ที่ได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการ ให้ปฏิบัติหน้าที่ด้าน 

ธรรมาภิบาลข้อมูล และรายงานผลลัพธ์ต่อคณะกรรมการ 
“บุคลากร” หมายถึง ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้างและ/หรือ ผู้ปฏิบัติงานในสังกัด สบน. 
“หัวหน้าหน่วยงาน” หมายถึง ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการ ที่ปรึกษา และหัวหน้าส่วนราชการ

ระดับสำนัก ศูนย์  กลุ่ม หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
“ผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องกับข้อมูล” หมายถึง เจ้าหน้าที่ที่ทำหน้าที่ตรวจสอบดูแลข้อมูล

โดยตรง ทำการทบทวนและอนุมัติการดำเนินการต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องกับข้อมูลตามธรรมาภิบาลข้อมูลตลอดวงจร
ชีวิตของข้อมูล รวมถึงการให้สิทธิในการเข้าถึงข้อมูลและจัดชั้นความลับของข้อมูล 

“ธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ” หมายถึง การกำหนดสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบของ 
ผู้มีส่วนได้เสียในการบริหารจัดการข้อมูลภาครัฐทุกขั้นตอน เพื่อให้การได้มาและการนำข้อมูลไปใช้ของ
หน่วยงานถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน รักษาความเป็นส่วนบุคคล สามารถเชื ่อมโยงแลกเปลี ่ยนและ  
บูรณาการระหว่างกันได้อย่างมีประสิทธิภาพและมั่นคงปลอดภัย 

 “บูรณาการข้อมูล” หมายถึง การจัดทำและจัดเก็บข้อมูลตั้งแต่สองแหล่งขึ้นไป ด้วยวิธีการ
เชื ่อมโยงหรือแลกเปลี ่ยนโดยขึ ้นกับลักษณะการใช้งานเป็นสำคัญ เพื ่อลดความซ้ำซ้อนและใช้ประโยชน์ 
ข้อมูลร่วมกัน ตามความพร้อมของเจ้าของข้อมูลและภารกิจขององค์กร 

“การบริหารจัดการข้อมูล” หมายถึง ขั้นตอนการสร้างข้อมูล การรวบรวมข้อมูล การจัดเก็บ
การจัดเก็บถาวร การทำลายข้อมูล การประมวลผลข้อมูล การใช้ข้อมูล การแลกเปลี่ยน การเชื่อมโยงข้อมูล  
และการเปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณะ 

 “ข้อมูล” หมายถึง สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริงหรือเรื่องอื่นใด ไม่ว่าการสื่อ
ความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูปของ
เอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด ภาพถ่าย ภาพถ่ายดาวเทียม ฟิล์ม ก ารบันทึกภาพ 
หรือเสียง การบันทึกโดยเครื่องคอมพิวเตอร์ เครื่องมือตรวจวัด การสำรวจระยะไกล หรือวิธีอื่นใดที่ทำให้  
สิ่งที่บันทึกไว้ปรากฏได ้

/“ชุดข้อมูล” 



- 4 - 
“ชุดข้อมูล” หมายถึง การนำข้อมูลจากหลายแหล่งมารวบรวม เพ่ือจัดเป็นชุดข้อมูลให้ตรงตาม

ลักษณะโครงสร้างของข้อมูล 
“บัญชีข้อมูล” หมายถึง เอกสารแสดงรายการของชุดข้อมูล ที่จำแนกแยกแยะโดยการจัดกลุ่ม

หรือจัดประเภทข้อมูลที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมของหน่วยงาน 
“สารสนเทศ” หมายถึง ข้อมูล ข่าวสาร ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น ตัวอักษร ตัวเลข สัญลักษณ์ 

รูปภาพ เสียง ที่ผ่านกระบวนการประมวลผล และบันทึกไว้อย่างเป็นระบบตามหลักวิชาการ ในสื่อประเภทต่าง ๆ 
เช่น หนังสือ วารสาร หนังสือพิมพ์ วีดีโอ ซีดีรอม และฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เป็นต้น เพื่อนำออกเผยแพร่ 
และใช้ประโยชน์ 

“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายถึง ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้  
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖2 

“เมทาดาตา” หมายถึง ข้อมูลที ่ใช้กำกับเพื ่ออธิบายข้อมูลหรือกลุ ่มของข้อมูล  อธิบาย
รายละเอียดของข้อมูลหรือสารสนเทศ ทำให้ทราบรายละเอียดและคุณลักษณะข้อมูล 

“วงจรชีวิตข้อมูล” หมายถึง ลำดับขั้นตอนของข้อมูล ตั ้งแต่เริ ่มสร้างข้อมูลไปจนถึง 
การทำลายข้อมูลตามกรอบธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ 

“การจัดเก็บข้อมูล (Store)” หมายถึง การจัดเก็บข้อมูลที่เกิดจากกระบวนการสร้างหรือ
ข้อมูลที่ได้จากการแลกเปลี่ยนกับหน่วยงานอื่น เพื่อให้มีระเบียบ ง่ายต่อการใช้งาน ไม่สูญหายหรือถูกทำลาย
และทำให้ผู้ใช้งานสามารถประมวลผลข้อมูลต่าง ๆ ตามความต้องการได้อย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็นการจัดเก็บ
ลงแฟ้มข้อมูล (File) หรือระบบการจัดการฐานข้อมูล (Database Management System : DBMS) 

“การประมวลผลและใช้ข้อมูล (Processing and Use)” หมายถึง การนำข้อมูลที่จัดเก็บ
มาประมวลผล เช่น การถ่ายโอนข้อมูล การเปลี่ยนรูปแบบการจัดเก็บข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูล การจัดทำ
รายงาน เพ่ือนำข้อมูลเหล่านั้นมาใช้งานให้เกิดประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ รวมถึงการสำรอง (Backup) ข้อมูล 

“การเผยแพร่ข้อมูล (Disclosure)” หมายถึง การนำข้อมูลที่อยู่ในความครอบครองของ 
สำนักงานตามช่องทางต่าง ๆ อย่างเหมาะสม อาทิ การเปิดเผยข้อมูล (Open data) การแชร์ข้อมูล (Sharing)  
การกระจายข้อมูล (Dissemination) การควบคุมการเข้าถึง (Access Control) การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่าง
หน่วยงาน (Exchange) และการกำหนดเงื่อนไขในการนำข้อมูลไปใช้ (Condition) 

“การจัดเก็บข้อมูลถาวร (Archive)” หมายถึง เป็นการย้ายข้อมูลที่มีช่วงอายุเกินช่วงใช้งาน
หรือไม่ได้ใช้งานแล้ว เพื่อเก็บรักษาถาวรโดยที่ข้อมูลนั้นไม่มีการลบ ปรับปรุง หรือแก้ไขอีก และสามารถ 
นำกลับไปใช้งานได้ใหม่เมื่อต้องการ 

“การทำลายข้อมูล (Destroy)” หมายถึง การทำลายข้อมูลที่มีการจัดเก็บถาวรเป็นระยะ
เวลานานหรือเกินกว่าระยะเวลาที่กำหนด 

 

 

 

 

/โครงสร้าง… 



- 5 - 
 

โครงสร้างธรรมาภิบาลข้อมูล (Data Governance Structure) 
 

บทบาท ผู้รับผิดชอบ ความรับผิดชอบ 
ผู้บริหารข้อมูลระดับสูง  ที่ปรึกษา/รองผู้อำนวยการ

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
ที่ได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้บริหาร
เทคโนโลยีสารสนเทศระดับสูง
ระดับกรม ประจำสำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ (DCIO) 

ทำหน้าที่กำหนดนโยบายในการ
บริหารจัดการข้อมูลที่อยู่ในความ
ครอบครองให้เป็นไปตามหลัก 
ธรรมาภิบาลข้อมูล (Data 
Governance) รวมถึงรับผิดชอบ
การบริหารจัดการธรรมาภิบาล
ข้อมูล และสารสนเทศทั้งหมดของ
สำนักงาน 

คณะกรรมการพัฒนาระบบ
เทคโนโลยีดิจิทัลของสำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ 

ผู้อำนวยการสำนัก ศูนย์ กลุ่ม 
ที่ได้รับแต่งตั้ง 

ทำหน้าที่ให้คำปรึกษา เสนอแนะ 
การกำหนดและปรับปรุงนโยบาย
ข้อมูล กรอบแนวทาง มาตรฐาน
ข้อมูล และทิศทางการดำเนินงาน
เพ่ือจัดทำธรรมาภิบาลข้อมูล  
ให้สอดคล้องกับภารกิจของ
สำนักงาน ให้เป็นไปตามกรอบ 
ธรรมาภิบาล ข้อมูลภาครัฐ 
รวมทั้งควบคุมการดำเนินงาน 
กำกับตรวจสอบ ประเมิน และ
รายงานผล เพ่ือทบทวนและ
ปรับปรุงให้มีความเหมาะสม 
อย่างต่อเนื่อง  

ทีมบริกรข้อมูล (Data Stewards) 
ประกอบด้วย 5 ทีม 
1. ทีมบริกรข้อมูลด้านหนี้สาธารณะ 
2. ทีมบริกรข้อมูลด้านพัฒนา 
ตลาดตราสารหนี้ 
3. ทีมบริกรด้านการประเมินผล
โครงการลงทุนภาครัฐ 
4. ทีมบริกรด้านการพัฒนาบุคลากร 
5. ทีมบริกรด้านศูนย์ข้อมูลที่ปรึกษา 

ผู้แทนสำนัก ศูนย์ กลุ่ม 
ที่ได้รับมอบหมาย 
ให้เข้าร่วมทีมบริกรข้อมูล 

ทำหน้าที่ร่างธรรมาภิบาลข้อมูล 
กำหนดนโยบาย จำแนกหมวดหมู่ 
มาตรการควบคุม และพัฒนา
คุณภาพข้อมูล รวมถึงรับผิดชอบ
ในการนิยามเมทาดาตา 
(Metadata) ให้ครบถ้วนตาม
แผนงานที่กำหนด ศึกษาและใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศท่ีเกี่ยวข้อง
กับการเปิดเผยข้อมูลตามหลักการ
จัดทำธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ 
ตรวจสอบความถูกต้องและ
ปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน
อย่างต่อเนื่อง 
 

/บทบาท… 



- 6 - 
บทบาท ผู้รับผิดชอบ ความรับผิดชอบ 

เจ้าของข้อมูล (Data Owner) ผู้อำนวยการสำนัก ศูนย์ กลุ่ม 
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 

ทำหน้าที่ตรวจสอบดูแลข้อมูล
โดยตรง ทำการทบทวนและอนุมัติ 
การดำเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับข้อมูลตามธรรมาภิบาลข้อมูล 
ตลอดวงจรชีวิตของข้อมูล รวมถึง
การให้สิทธิในการเข้าถึงข้อมูล 
และจัดชั้นความลับของข้อมูล 

ผู้สร้างข้อมูล คณะกรรมการ คณะทำงาน 
หรือบุคลากรที่สร้างข้อมูล 
บันทึก แก้ไข ปรับปรุง  
หรือลบข้อมลู 

ทำหน้าที่บันทึก แก้ไข ปรับปรุง 
หรือลบข้อมูลให้สอดคล้องกับ
โครงสร้างที่กำหนดไว้ 

ผู้ใช้ข้อมูล บุคลากร หรือหน่วยงาน 
ทั้งภายในและภายนอก
สำนักงาน 

ทำหน้าที่นำข้อมูลไปใช้ หรือ
ประมวลผลเพื่อดำเนินงานอ่ืนใด
ต่อไป 

 
นโยบายธรรมาภิบาลข้อมูลของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

หมวด ๑ บททั่วไป 

วัตถุประสงค์ เพื ่อกำหนดนโยบายข้อมูล กรอบแนวทาง มาตรฐานข้อมูล และทิศทาง 
การดำเนินงานที่เกี ่ยวข้องกับการบริหารจัดการข้อมูลของสำนักงาน ควบคุมการดำเนินงาน กำกับการ
ตรวจสอบ ทบทวนและปรับปรุง ประเมินและรายงานผล ให้มีความเหมาะสมอย่างต่อเนื่อง เป็นไปตามกรอบ
ธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ สอดคล้องกับภารกิจของสำนักงาน รวมทั้งสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ 
ที่เก่ียวข้องต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย ได้แก่ 

พระราชบัญญัติ 
- พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
- พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
- พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕40 
- พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
- พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
- พระราชบัญญัติการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
- พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565  

ระเบียบ 
- ระเบียบคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ว่าด้วยหลักเกณฑ์

การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2561 
- ระเบียบสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการจ้างที่ปรึกษา เพ่ือให้

ดำเนินการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศไทย พ.ศ. 2562 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
- ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

/- ระเบียบ… 



- 7 - 
 
- ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๒ 

ประกาศ 
- ประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เรื่อง หลักเกณฑ์การรายงาน

สถานะหนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และความเสี่ยงทางการคลัง พ.ศ. 2561 
- ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดทำแผนการกู้เงิน

และบริหารหนี้เงินกู้ และการรายงานการกู้เงินและสถานะหนี้เงินกู้คงค้างของหน่วยงานของรัฐ 
- ประกาศสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เรื่อง การกำหนดจรรยาบรรณที่ปรึกษา วิธีการ 

และข้ันตอนการขึ้นทะเบียนที่ปรึกษา และท่ีเพ่ิมเติม 
- ประกาศสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
- ประกาศสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติในการรักษาความมั่นคง

ปลอดภัยด้านสารสนเทศและการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖5 

โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
1. นโยบายธรรมาภิบาลข้อมูลต้องจัดทำเป็นลายลักษณ์อักษร และต้องได้รับการอนุมัติ 

เพ่ือประกาศใช้และถือปฏิบัติทั่วทั้งสำนักงาน โดยให้มีผลบังคับใช้กับบุคลากรในทุกระดับชั้นของสำนักงาน 
๒. ผู้อำนวยการสำนักงาน หรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจ มีอำนาจกำหนดบทบาทหน้าที่และความ

รับผิดชอบตามโครงสร้างธรรมาภิบาลข้อมูล 
3. กำหนดให้ผู ้อำนวยการสำนัก ศูนย์ กลุ่ม หรือผู้ที ่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้กำหนดสิทธิ 

การบริหารจัดการข้อมูลที่อยู่ในขอบเขตความรับผิดชอบของตน 
๔. กำหนดให้มีการวัดผลการดำเนินการและความสำเร็จของธรรมาภิบาลข้อมูล โดยมีการวัดผล

อย่างน้อยในเรื่องดังต่อไปนี้ (๑) การประเมินความพร้อมธรรมาภิบาลข้อมูล (2) การประเมินคุณภาพข้อมูล
และ (๓) การประเมินความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล 

๕. กำหนดให้มีการติดตาม และรายงานผลการดำเนินงาน อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง เพื่อนำมา
ปรับปรุงการบริหารจัดการข้อมูลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 

๖. กำหนดให้มีการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล เพื่อป้องกันการละเมิด การเข้าถึง 
การสูญหาย การทำลาย หรือการเปลี่ยนแปลงข้อมูล โดยปราศจากอำนาจโดยมิชอบ หรือโดยมไิด้รับอนุญาต 

๗. กำหนดให้มีมาตรการ วิธีการ และแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล
ข้อมูลส่วนบุคคล และข้อมูลในความรับผิดชอบของสำนักงาน 

8. กำหนดให้มีการจัดทำสถาปัตยกรรมองค์กรและพัฒนาระบบการบริหารข้อมูลให้เป็นไป
ตามกรอบสถาปัตยกรรมองค์กร 

๙. กำหนดให้มีการจัดทำระบบบัญชีข้อมูลตามกรอบมาตรฐานการจัดทำบัญชีข้อมูลภาครัฐ 
๑๐. กำหนดให้มีแนวปฏิบัติเพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานให้สอดคล้องตามนโยบายข้อมูลและ

ทบทวนแนวปฏิบัติให้เป็นตามพระราชบัญญัติและระเบียบทีบ่ังคับใช้ 
11. กำหนดให้มีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์นโยบายข้อมูลให้แก่บุคคลหรือหน่วยงาน 

ที่เกี่ยวข้องทั้งภายในและภายนอก รวมทั้งผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจต่อการปฏิบัติตาม
นโยบายข้อมูล 

๑2. กำหนดให้มีการตรวจสอบการปฏิบัติตามนโยบายข้อมูล  โดยผู ้ตรวจประเมินของ
สำนักงาน และติดตามผลการประเมินเพ่ือปรับปรุง ป้องกัน หรือแก้ไขปัญหาที่พบอย่างต่อเนื่อง 

 

/13. กำหนด… 



- 8 - 
 
13. กำหนดให้มีการทบทวนนโยบายธรรมาภิบาลข้อมูลในทุก 6 ปี หรือเมื่อมีการเปลี่ยนแปลง

ที่สำคัญ และปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง 
14. กำหนดให้มีมาตรฐานหรือวิธีปฏิบัติที่เกี่ยวกับข้อมูล ได้แก่ มาตรฐานการจัดชั้นความลับ

ของข้อมูล เพ่ือจัดลำดับความสำคัญของข้อมูลให้มีความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศอย่างเหมาะสม 
๑5. กำหนดให้แจ้งความมีอยู่และรายละเอียดของข้อมูลที่สำคัญ เช่น คำอธิบายข้อมูลหรือ 

เมทาดาตา ชุดข้อมูล และการจัดชั้นความลับข้อมูล เป็นต้น ให้แก่ผู้รับผิดชอบตามโครงสร้างธรรมาภิบาลข้อมูล
ทราบ และดำเนินการตามกระบวนการธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ 

๑6. กำหนดสภาพแวดล้อมของการจัดเก็บข้อมูลที่เอื้อต่อการรักษาความมั่นคงปลอดภัยและ
คุณภาพของข้อมูล 

๑7. จัดให้มีทรัพยากรด้านงบประมาณ ทรัพยากรบุคคล และการบริหารจัดการเทคโนโลยี 
ที่เพียงพอต่อการบริหารจัดการข้อมูล และส่งเสริมการนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศหรือระบบอัตโนมัติมาใช้ 
เพ่ือการเปิดเผยข้อมูลตามหลักการจัดทำธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ 

๑8. สนับสนุนให้มีการฝึกอบรมเพื่อสร้างความตระหนักถึงธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐและ 
การบริหารจัดการข้อมูล โดยให้ครอบคลุมทุกกระบวนการของการบริหารจัดการและวงจรชีวิตของข้อมูล 

หมวด 2 การสร้างและการรวบรวมข้อมูล 

วัตถุประสงค์ เพื ่อกำหนดนโยบายในการสร้างและการรวบรวมข้อมูลอย่างมีคุณภาพ 
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. การสร้างและการรวบรวมข้อมูลต้องมีการรักษาความมั ่นคงปลอดภัย  และความเป็น 
ส่วนบุคคลของข้อมูล และปฏิบัติตามแนวปฏิบัติในการปกป้องข้อมูลที่ระบุตัวบุคคล และแนวปฏิบัติในด้าน  
ความมั่นคงปลอดภัย โดยให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย 

2. เจ้าของข้อมูลต้องกำหนดชั้นความลับของข้อมูลที่สร้างและ/หรือเก็บรวบรวม 
3. เจ้าของข้อมูลต้องจัดให้มเีมทาดาตา สำหรับชุดข้อมูลที่มีการสร้างและ/หรือเก็บรวบรวมให้

มีความถูกต้อง ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน 

หมวด 3 การจัดเก็บข้อมูลและทำลายข้อมูล 

วัตถุประสงค์ เพื่อกำหนดนโยบายในการจัดเก็บข้อมูลและทำลายข้อมูลอย่างมีคุณภาพ 
มีการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

๑. การกำหนดชั้นความลับของข้อมูล ให้ดำเนินการตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของ
ทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

๒. จัดเก็บให้สอดคล้องกับแนวทางหรือมาตรฐานการจัดชั้นความลับของข้อมูลที่กำหนดไว้
เพ่ือใหข้้อมูลมีความมั่นคงปลอดภัย และรักษาคุณภาพของข้อมูล 

๓. กำหนดสิทธิการเข้าถึงข้อมูลและเครื่องมือที่ใช้ในการเข้าถึงข้อมูล 
4. จัดเก็บข้อมูลให้สอดคล้องกับกระบวนงานและวัตถุประสงค์ในการดำเนินงาน โดยข้อมูล

ต้องมีความถูกต้อง สมบูรณ์ และเป็นปัจจุบัน โดยจัดทำเมทาดาตาสำหรับชุดข้อมูลที่มีการจัดเก็บ 
๕. ให้มีการเก็บข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล ข้อมูลส่วนบุคคล ไว้อย่างถาวรเพื่อการใช้ประโยชน์

ข้อมูลในอนาคตภายหน้า 
 

/6. ใน… 



- 9 - 
 
๖. ในกรณีที่มีการร้องขอให้ทำลายข้อมูลส่วนบุคคลจากเจ้าของข้อมูล ผู้ รับผิดชอบหรือ

หน่วยงานที่จัดเก็บต้องทำลายให้เร็วที่สุด โดยต้องไม่ขัดต่อข้อตกลง หรือไม่ขัดต่อข้อกฎหมายใด ๆ 
๗. กำหนดแนวปฏิบัติในการทำลายข้อมูลเมื่อข้อมูลไม่มีการใช้งานหรือมีการจัดเก็บเกินระยะเวลา

ทีก่ำหนด แต่ควรมีการเก็บรักษาเมทาดาตาของข้อมูลที่ทำลายไว้เพ่ือใช้สำหรับการตรวจสอบ 
8. สร้างความรู้ความเข้าใจในการจัดเก็บและทำลายข้อมูลให้แก่ผู้เกี่ยวข้องทั้งภายในและ

ภายนอกสำนักงาน 

หมวด 4 การประมวลผลข้อมูลและการใช้ข้อมูล 

วัตถุประสงค์ เพื่อกำหนดนโยบายในการประมวลผลข้อมูลและการใช้ข้อมูล ให้ได้ข้อมูลที่มี
ประสิทธิภาพ ถูกต้อง ตรงตามวัตถุประสงค์ของการใช้ช้อมูล โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

๑. กำหนดแนวปฏิบัติและมาตรฐานของการประมวลผลข้อมูล 
๒. การประมวลผลข้อมูลที่เป็นความลับให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับ 

ของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3. การประมวลผลข้อมูลที่เป็นข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล ข้อมูลส่วนบุคคล ให้เป็นไปตาม

ขอบเขต เงื่อนไข หรือวัตถุประสงค์และฐานอำนาจทางกฎหมายนั้น ๆ 
๔. จัดทำเมทาดาตาสำหรับข้อมูลที่จัดเก็บให้อยู่ในระบบฐานข้อมูล 
5. ต้องบันทึกประวัติการประมวลผลและการใช้ข้อมูล (Log File) เพื่อให้สามารถตรวจสอบ

ย้อนกลับได้ 
6. สร้างความตระหนักรู้ของผู้ใช้ข้อมูล รวมถึงความรับผิดชอบต่อผลกระทบจากการนำข้อมูลไปใช้ 

การเข้าถึงและใช้ข้อมูลตามความจำเป็นในการปฏิบัติงาน โดยไม่แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตัว หรือเพื่อวัตถุประสงค์
อ่ืนที่ไม่เหมาะสม 

หมวด 5 การเปิดเผยข้อมูล 

วัตถุประสงค์ เพื ่อกำหนดนโยบายในการเปิดเผยข้อมูล เพื ่อให้สามารถเปิดเผยข้อมูล 
ได้อย่างถูกต้อง ตรงตามวัตถุประสงค์ของการให้นำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. ห้ามเปิดเผยข้อมูลที่ขัดต่อพระราชบัญญัติ กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่ง นโยบาย 
และแนวปฏิบัติ ไม่ว่าข้อมูลจะอยู่ในรูปแบบใดหรือสถานที่ใดก็ตาม 

2. ต้องได้รับการอนุญาตจากเจ้าของข้อมูลก่อนการเปิดเผยข้อมูล 
๓. ให้มีการระบุช่องทางการเปิดเผยข้อมูลที่เข้าถึงและนำไปใช้ได้ง่าย 
4. ให้มีการเปิดเผยเมทาดาตาควบคู่ไปกับข้อมูลที่มีการเปิดเผย 
5. ต้องตรวจสอบได้ว่าการเปิดเผยข้อมูลได้ดำเนินการอย่างเหมาะสมหรือเป็นไปตามแนวทาง 

หรือแนวปฏิบัติที่กำหนดไว้ เพ่ือให้ได้ข้อมูลที่มีคุณภาพ และรักษาคุณภาพของข้อมูล 

หมวด 6 การแลกเปลี่ยนและการเชื่อมโยง 

วัตถุประสงค์ เพ่ือกำหนดนโยบายในการแลกเปลี่ยนและการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยงาน
ทั้งภายในและภายนอก ให้มีความมั่นคงปลอดภัย และข้อมูลมีคุณภาพ สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. กำหนดแนวปฏิบัติด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ โดยรวมถึงคุณภาพ
ข้อมูล และผู้ประสานงานหรือศูนย์ติดต่อ (Contact Center) 

/๒. กำหนด… 



- 10 - 
 
๒. กำหนดกระบวนการในการแลกเปลี่ยนข้อมูล กระบวนการเชื่อมโยงข้อมูล การรวบรวม

ข้อมูลส่วนบุคคล โดยนำมาตรฐานสากลมาประยุกต์ใช้งาน 
๓. กำหนดเมทาดาตาของชุดข้อมูลที่ต้องการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูลให้ครบถ้วน 
4. จัดทำสัญญาอนุญาตหรือข้อตกลงในการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูล และ/หรือการนำ

ข้อมูลไปใช้ 
๕. กำหนดเทคโนโลยีและมาตรฐานทางเทคนิคท่ีใช้ในการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูล และ

การรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 
๖. ต้องบันทึกรายละเอียดและจัดเก็บข้อมูลการดำเนินงานที ่เกิดขึ ้นในแต่ละครั ้งที ่มี  

การแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูล การรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล (Log File) ระหว่างหน่วยงาน เพื่อการตรวจสอบ
ย้อนกลับ 

๗. ต้องตรวจสอบได้ว่าการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูล และการรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล
ได้ดำเนินการอย่างเหมาะสมหรือเป็นไปตามแนวปฏิบัติและมาตรฐานที่กำหนด 
 

แนวปฏิบัติธรรมาภิบาลขอ้มูลของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

หมวด 1 วงจรชีวิตข้อมูล (Data Life Cycle) 

กระบวนการธรรมาภิบาลข้อมูลเป็นขั ้นตอนที่ใช้สำหรับกำกับดูแลการดำเนินการใด ๆ  
ต่อข้อมูล ให้เป็นไปตามกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือนโยบายที่เกี่ยวข้องกับข้อมูล ขั้นตอนการจัดทำธรรมาภิบาล
ข้อมูลเริ่มตั้งแต่การวางแผนไปจนถึงการปรับปรุงอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้ข้อมูลมีความถูกต้องและเป็นปัจจุบัน 
โดยมีรายละเอียดและแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 

๑. การสร้างข้อมูล (Data Creation) เป็นการสร้างข้อมูลขึ้นมาใหม่ หรือปรับปรุงข้อมูลเดิม 
โดยวิธ ีการบันทึกข้อมูลด้วยบุคคลหรือบันทึกด้วยอุปกรณ์อัตโนมัต ิ การรับข้อมูลจากหน่วยงานอ่ืน 
เพ่ือนำมาจัดเก็บทั้งข้อมูลที่เป็นกระดาษ และข้อมูลที่เป็นอิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท ให้บุคลากรต้องปฏิบัติตาม
กฎหมายว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ รวมทั้งกฎหมายอ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้อง โดยมีรายละเอียด
ดังนี้ 

๑.๑ การสร้างข้อมูลต้องมีความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน ตรงตามความต้องการของผู้ใช้ 
๑.๒ หน่วยงานที่สร้างข้อมูล ต้องเป็นผู้ตรวจสอบและบันทึกข้อมูลให้ถูกต้อง ครบถ้วน  

ตรงกับข้อเท็จจริง รวมถึงต้องสร้างจิตสำนึกและความรับผิดชอบต่อข้อมูลที่สร้างขึ้น โดยไม่สร้างข้อมูลอันเป็นเท็จ 
๑.๓ ข้อมูลที่สร้างข้ึนแล้ว ต้องกำหนดมาตรฐานการจัดเก็บข้อมูล 

๒. การจัดเก็บข้อมูล (Data Store) เป็นการจัดเก็บข้อมูลที่เกิดจากกระบวนการสร้าง หรือ
ข้อมูลที่ได้จากการเชื่อมโยงและ/หรือแลกเปลี่ยนกับหน่วยงานอื่น ไม่ว่าจะจัดเก็บลงในแฟ้มข้อมูลหรือระบบ
การจัดการฐานข้อมูล (Database Management System - DBMS) เพื่อให้เกิดความมีระเบียบต่อการใช้งาน
ข้อมูลไม่สูญหายหรือถูกทำลาย และช่วยให้ผู้ใช้งานสามารถประมวลผลข้อมูลตามความต้องการได้อย่างรวดเร็ว 
การจัดเก็บข้อมูล หมายความรวมถึง ข้อมูลทั้งที่เป็นกระดาษ และข้อมูลที่เป็นอิเล็กทรอนิกส์ทุกประเภท ไม่ว่า
จดัเก็บแฟ้มข้อมูลดิจิทลัทั่วไป หรือแฟ้มข้อมลูที่ผ่านการประมวลผล หรือแฟ้มข้อมูลอื่น กล่าวคือ 
 

/2.1 ต้อง… 



- 11 - 
 

๒.๑ ต้องจัดเก็บข้อมูลตามหมวดหมู่ โดยมีการกำหนดหมวดหมู่ของข้อมูล ดังนี้ 
๒.๑.๑ ข้อมูลส่วนบุคคล หมายถึง ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซ่ึงทำให้สามารถระบุตัวบุคคล

นั้นได ้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรม 
๒.๑.๒ ข้อมูลความมั่นคง หมายถึง ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับความมั่นคงของประเทศ     

ที่อยู่ในความครอบครองหรือความควบคุมดูแลของสำนักงาน ที่ไม่สามารถรู้หรือไม่สามารถเข้าถึงได้โดยทั่วไป 
ซึ่งหากเปิดเผยทั้งหมดหรือเพียงบางส่วนจะส่งผลให้ประเทศต้องเผชิญกับภัยคุกคามต่อเอกราชอธิป ไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข สถาบันศาสนา สถาบันพระมหากษัตริย์ ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 
การทหารและการข่าวกรองความปลอดภัย และการดำรงชีวิตโดยปกติสุขของประชาชน 

๒.๑.๓ ข้อมูลสาธารณะ หมายถึง ข้อมูลหรือข่าวสารสาธารณะที่หน่วยงานจัดทำและ
ครอบครองในรูปแบบและช่องทางดิจิทัล เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงได้โดยสะดวก มีส่วนร่วมและตรวจสอบ  
การดำเนินงานของรัฐ และสามารถนำข้อมูลไปพัฒนาบริการและนวัตกรรมที่จะเป็นประโยชน์ต่อประเทศ  
ในด้านต่าง ๆ ได ้

๒.๑.๔ ข้อมูลความลับทางราชการ หมายถึง ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา ๑๔ หรือ 
มาตรา ๑๕ ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔o ที่มีคำสั่งไม่ให้เปิดเผยและอยู่ใน 
ความครอบครองหรือควบคุมดูแลของ สบน. ซึ่งกำหนดให้มีชั้นความลับ  

๒.1.๕ ข้อมูลที ่ใช้ภายในหน่วยงาน หมายถึง ข้อมูลที่ ใช้ภายใน สบน. และข้อมูล 
ที่เปิดเผยสำหรับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่จำเป็นต้องใช้ข้อมูลดังกล่าว 

๒.๒ ต้องจัดเก็บข้อมูลตามชั้นความลับของข้อมูล โดยมีการจัดระดับชั้นความลับของข้อมูล
แบ่งเป็น ๓ ชั้น  

๒.๒.๑ ลับที่สุด หมายความถึง ข้อมูลข่าวสารลับซึ่งหากเปิดเผยทั้งหมดหรือเพียง 
บางส่วนจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประโยชน์แห่งรัฐอย่างร้ายแรงที่สุด 

2.2.2 ลับมาก หมายความถึง ข้อมูลข่าวสารลับซึ ่งหากเปิดเผยทั้งหมดหรือเพียง 
บางส่วนจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประโยชน์แห่งรัฐอย่างร้ายแรง 

2.2.3 ลับ หมายความถึง ข้อมูลข่าวสารลับซึ่งหากเปิดเผยทั้งหมดหรือเพียงบางส่วน
จะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประโยชน์แห่งรัฐ  

๒.๓ การจัดเก็บแฟ้มข้อมูลลับ ให้ปฏิบัติดังนี้ 
๒.๓.๑ ผู้ที่เป็นเจ้าของแฟ้มข้อมูลลับต้องตรวจสอบความถูกต้องของแฟ้มข้อมูลลับก่อน

นำไปใช้งาน 
๒.๓.๒ ต้องป้องกันแฟ้มข้อมูลลับที่มีการจัดเก็บไว้ในเครื่องคอมพิวเตอร์ที่ตนเองใช้งาน

โดยเครื่องคอมพิวเตอร์ต้องมีการตั้งรหัสผ่าน หรือมีระบบรักษาความมั่นคงปลอดภัยตามที่ศูนย์เทคโนโลยี
สารสนเทศและเม่ือมีการนำแฟ้มข้อมูลลับไปใช้งานให้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับทางราชการ 
พ.ศ. ๒๕๔๔ อย่างเคร่งครัด 

๒.๓.๓ ต้องระมัดระวังการใช้งานแฟ้มข้อมูลลับ การกระจาย หรือแจกจ่ายแฟ้มข้อมูลลับ
ไปยังกลุ่มผู้รับที่มีสิทธิหรือได้รับอนุญาตเท่านั้น 

๒.๓.๔ ห้ามแชร์แฟ้มข้อมูลลับบนเครือข่ายสารสนเทศ เพื ่อป้องกันบุคคลอื ่นหรือ 
ผู้ที่ไม่ไดร้ับอนุญาตอาจเข้าถึงแฟ้มข้อมูลลับได ้

๒.๔ การจัดทำสำเนา การแปล การโอน การส่ง การรับ การเก็บรักษา การยืม การทำลาย
และการเปิดเผยแฟ้มข้อมูลลับ ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 

/2.5 การ... 



- 12 - 
 
๒.๕ การจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคล ให้เก็บรวบรวมได้เท่าที่จำเป็น ภายใต้อำนาจหน้าที่และ

วัตถุประสงค์อันชอบตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

3. การประมวลผลข้อมูลและการใช้ข้อมูล (Data Processing and Use) เพ่ือให้การประมวลผล
ข้อมูลและการใช้ข้อมูลมีประสิทธิภาพ ถูกต้อง ตรงตามวัตถุประสงค์ของการใช้ข้อมูลให้เกิดประโยชน์ รวมถึง
วิธีการและแนวทางในการขอข้อมูลจากหน่วยงานต่าง ๆ ให้ดำเนินการดังนี้ 

๓.1 การนำข้อมูลไปประมวลผลและการใช้ข้อมูลจะต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าของ
ข้อมูลก่อน 

๓.๒ การนำข้อมูลที่เป็นความลับไปประมวลผลข้อมูล เช่น ข้อมูลส่วนบุคคล ให้เป็นไปตาม 
เงื่อนไขหรือวัตถุประสงค์ในการยินยอมให้ดำเนินการกับข้อมูลส่วนบุคคลนั้น 

๓.๓ ต้องมีการบันทึกประวัติการประมวลผลและการใช้ข้อมูล เพื่อให้สามารถตรวจสอบ
ย้อนหลังได ้

๓.๔ ผู้ใช้ข้อมูลต้องเป็นผู้รับผิดชอบ หากมีการประมวลผลข้อมูลและการใช้ข้อมูล
ที่ไม่เป็นไปตามกฎหมายกำหนด 

4. การเปิดเผยข้อมูลและการขอใช้ข้อมูล (Data Disclosure) เป็นการนำข้อมูลที่มีอยู่ 
ในความครอบครองของหน่วยงานมาเผยแพร่ตามช่องทางต่าง ๆ อย่างเหมาะสม อาทิ การเปิดเผยข้อมูล 
(Open Data) การแชร์ข้อมูล (Share) การควบคุมการเข้าถึง (Access Control) การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่าง
หน่วยงาน (Exchange) และการกำหนดเงื่อนไขในการนำข้อมูลไปใช้ (Condition) ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

๔.๑ คัดเลือกข้อมูลที่ต้องการเผยแพร่ ให้ปฏิบัติ ดังนี้ 
๔.๑.1 เจ้าของข้อมูลและหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องต้องพิจารณาข้อมูลที ่จะเผยแพร่  

โดยข้อมูลที่สามารถเผยแพร่ได้จะต้องไม่ขัดต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่งของสำนักงาน 
๔.๑.๒ ควรเป็นข้อมูลที่สามารถเปิดเผยได้ และไม่ละเมิดข้อมูลส่วนบุคคล เช่น ข้อมูล

เชิงสถิติที ่ไม่สามารถระบุตัวบุคคลได้ เป็นต้น แต่ในส่วนข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่เปิดเผย เช่น เลขประจำตัว
ประชาชน เป็นต้น 

๔.๑.๓ กรณีเป็นข้อมูลส่วนบุคคลและเข้าถึงรายบุคคล หน่วยงานที่ขอใช้จะต้องได้รับ
การยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อน พร้อมทั้งแจ้งผลการตอบรับการยินยอมไปยังหน่วยงานที่ถือครองข้อมูล 
และกรณีเป็นข้อมูลส่วนบุคคลอาจยินยอมให้เข้าถึงบางส่วนหรือทั้งหมดตามที่ขอ โ ดยหน่วยงานที่ถือครอง
ข้อมูลต้องมีมาตรการปกปดิไม่ให้หน่วยงานที่ขอใช้ข้อมูลทราบไดว้่าข้อมูลแต่ละรายการเป็นของบุคคลใด 

๔.2 การพิจารณาชุดข้อมูลที่คัดเลือก ต้องมีรายละเอียดที่อธิบายถึงความเป็นมาของ
ข้อมูลเช่น ชื่อข้อมูล คำอธิบายข้อมูล คำสำคัญ วันที่ทำการเปลี่ยนแปลงข้อมูลล่าสุด ชื่อหน่วยงานเจ้าของ
ข้อมูล และฟิลด์ข้อมูล ทั้งนี้ ต้องตรวจสอบฟิลด์ข้อมูลว่าครบถ้วนและสอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน
ทีข่อใช้ข้อมูล 

๔.๓ การจัดเตรียมข้อมูลให้อยู่ในรูปแบบที่งา่ยต่อการนำไปใช้ ให้ปฏิบัติดังนี้ 
4.3.1 ข้อมูลมีความพร้อมในการส่งต่อหรือเปิดเผยได้ 

1) ต้องมีมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยที่เหมาะสม เพื่อป้องกันการสูญหาย  
การเข้าถึง การใช้ การเปลี่ยนแปลง การแก้ไข หรือการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล โดยปราศจากอำนาจหรือโดยมิชอบ 

๒) กรณีที่ต้องให้ข้อมูลส่วนบุคคลแก่บุคคลหรือหน่วยงานอื่นที่มิ ใช่เจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคล ต้องดำเนินการเพื่อป้องกันมิให้ผู้นั้นนำไปใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยปราศจากอำนาจหรือ
โดยมิชอบด้วยประการใด ๆ 

/๓) ต้อง… 



- 13 - 
 
๓) ต้องมีระบบตรวจสอบเพื่อดำเนินการลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคล เมื่อพ้น

กำหนดระยะเวลาการเก็บรักษา หรือที่ไม่เกี่ยวข้อง หรือเกินความจำเป็นตามวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคลนั้น หรือตามท่ีเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลร้องขอ 

๔.๓.๒ การเชื่อมโยงข้อมูลที่มีการจัดเก็บและสามารถเข้าถึงได้เพื่อการตรวจสอบหรือ
เปิดเผยแก่ผู้ที่เก่ียวข้อง 

๔.๔ การนำชุดข้อมูลขึ้นเผยแพร่ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
๔.๔.๑ เก็บประวัติ (L0g) การเปิดเผย เผยแพร่ข้อมูล เพ่ือให้สามารถตรวจสอบได้ และ

เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ 
๔.๔.๒ มีมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยที่เหมาะสม เพื่อป้องกันการสูญหาย  

การเข้าถึง การใช้ การเปลี่ยนแปลง การแก้ไข 

5. กระบวนการจัดเก็บข้อมูลถาวร (Archive) เป็นการย้ายข้อมูลที่มีช่วงอายุเกินช่วงเวลา 
ใช้งานหรือไม่ได้ใช้งานแล้ว เพื่อเก็บรักษาถาวร โดยที่ข้อมูลนั้นไม่มีการลบ ปรับปรุง หรือแก้ไขอีก แต่สามารถ
นำกลับมาใช้งานได้ใหม่เม่ือต้องการ การจัดเก็บข้อมูลถาวรให้ปฏิบัติดังนี้ 

5.1 กำหนดเครื่องมือและวิธีการที่จะใช้ในการจัดเก็บข้อมูล 
๕.๒ กำหนดระยะเวลาในการจัดเก็บข้อมูลแต่ละประเภท 
๕.๓ ขอความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อกำหนดระยะเวลาในการจัดเก็บข้อมูล  

ที่เหมาะสมกับข้อมูลแต่ละประเภท 
๕.๔ สร้างความรู้ความเข้าใจในการจัดเก็บข้อมูลแก่ผู้ที่เก่ียวข้อง 
5.๕ ศึกษาข้อมูลที่ต้องการจัดเก็บ โดยเลือกเครื่องมือและกระบวนการที่เป็นมาตรฐาน 

ในการจัดเก็บข้อมูลให้อยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งานได้ตลอดเวลา 

๖. การทำลายข้อมูล (Data Destruction) เป็นการทำลายข้อมูลที ่มีการจัดเก็บถาวร 
เป็นระยะเวลานาน หรือเกินกว่าระยะเวลากำหนด การทำลายข้อมูลให้ปฏิบัติ ดังนี้ 

๖.1 ให้กำหนดขั้นตอนและวิธีการทำลายข้อมูล 
๖.๒ ขอความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือกำหนดวิธีปฏิบัติการทำลายข้อมูล 
๖.๓ หน่วยงานที่ได้รับมอบหมายต้องจัดประชุม/อบรม/ประชาสัมพันธ์ให้ส่วนงานที่

เกี่ยวข้องมีความรู้ความเข้าใจวิธีปฏิบัติการทำลายข้อมูล 
๖.๔ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องกำหนดสิทธิผู้ที่จะดำเนินการทำลายข้อมูล และเก็บประวัติ

ไว้ด้วยทุกครั้ง 
๖.๕ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องอบรมชี้แจงให้ผู้ปฏิบัติและผู้ที่เก่ียวข้องมีความรู้ความเข้าใจ 

ในการจัดเก็บและทำลายข้อมูล 

หมวด 2 การแลกเปลี่ยนและเช่ือมโยงข้อมูลระหวา่งหน่วยงาน  
(Data Integration and Exchange) 

เพื ่อให้การแลกเปลี ่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงานมีความถูกต้อง ครบถ้วน ปลอดภัย และ  
มีประสิทธิภาพ โดยมีว ิธ ีและแนวทางการนำข้อมูลไปแลกเปลี ่ยนและเชื ่อมโยงกับหน่วยงานภายนอก 
ต้องสอดคล้องกับระเบียบ หลักเกณฑ์ และกฎหมายที่กำหนด 

 

/1. กำหนด... 



- 14 - 
 
๑. กำหนดเทคโนโลยีและมาตรฐานทางเทคนิคที่ใช้ในการแลกเปลี่ยนและ/หรือเชื่อมโยง

ข้อมูล 
๒. การแลกเปลี่ยนและ/หรือเชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานอื่นจะต้องได้รับอนุญาตจาก สบน. 

และต้องมีการกำหนดความร่วมมือหรือแนวทางการบริหารจัดการข้อมูลร่วมกับหน่วยงานนั้นอย่างชัดเจน  
เช ่น  เป ็นบ ันท ึกข ้อตกลง (Memorandum of Understanding: MOU) หร ือส ัญญาร ักษาความลับ  
(Non-Disclosure Agreement: NDA) เป็นต้น 

๓. การแลกเปลี ่ยนและ/หรือเช ื ่อมโยงข้อมูลจะต้องมีการรักษาความมั ่นคงปลอดภัย 
ของข้อมูลส่วนบุคคล โดยให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

๔. เทคโนโลยีและวิธีการทางเทคนิคที่เกี่ยวข้องกับการแลกเปลี่ยนและการเชื่อมโยงข้อมูล 
ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 

หมวด 3 การจัดทำบัญชีข้อมูลของหน่วยงาน (Data Catalog) 

๑. เจ้าของข้อมูลหรือผู้ครอบครองข้อมูลมีหน้าที่กำหนดให้มีผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องกับข้อมูล
ของหน่วยงาน 

2. ผู้รับผิดชอบที่เก่ียวข้องกับข้อมูล มีหน้าที่กำหนดคำนิยามชุดข้อมูล ดังนี้ 
๒.๑ ความสัมพันธ์ของข้อมูล 
๒.๒ ชนิดข้อมูล (Reference/Master Data Definition) แบ่งเป็น 

2.๒.1 Reference Data หรือ ข้อมูลที่มีลักษณะและโครงสร้างที่เป็นความจริงและ
ถูกต้อง ทำให้ข้อมูลไม่ค่อยเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้ข้อมูล Reference Data ถูกเผยแพร่ไปยังแหล่งต่าง ๆ เพ่ือ
อ้างอิงอยู่เสมอ 

2.๒.๒ Master Data หรือ ข้อมูลที่มีโอกาสเปลี่ยนแปลงได้มากกว่า มีรายละเอียดหรือ
จำนวนฟิลด์ข้อมูลที่มากกว่า Reference Data และใช้เป็นข้อมูลในการดำเนินงานภายในหน่วยงาน 

๒.๓ ขอบเขตที่ดำเนินการ 
๒.๔ ชุดข้อมูลที่คาดว่าเกี่ยวข้อง 
๒.๕ กระบวนงานหลักหรืองานหลักท่ีได้รับมอบหมาย และกระบวนงานย่อย 
๒.๖ ชุดข้อมูลที่เก่ียวข้องกับกระบวนงานย่อย แบ่งเป็น ชุดข้อมูลที่มีอยู่แล้ว และชุดข้อมูล

ที่ต้องการเพิ่มเติม 
๒.๗ รูปแบบของการเก็บข้อมูล 
๒.๘ ความพร้อมของชุดข้อมูล 
๒.๙ การเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูลภายในหน่วยงาน 

๓. ผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องกับข้อมูล มีหน้าที่กำหนด 
3.1 รายชื่อชุดข้อมูลที่สัมพันธ์กับกระบวนการทำงานตามภารกิจ 
3.2 คำอธิบายข้อมูล (Metadata) และคำอธิบายข้อมูลของทรัพยากร (Resource 

Metadata) ที่สอดคล้องตามมาตรฐานที่สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) (สพร.) กำหนด 
3.3 พจนานุกรมข้อมูล (Data Dictionary) เช่น ชื่อข้อมูล (name and aliases of the data 

item) คำอธิบายข้อมูล (description of the data item) ชนิดข้อมูล (Data Type) ขนาดของข้อมูล (length of 
item) รายละเอียดอ่ืน ๆ (other additional information) เป็นต้น 

/หมวด 4 ... 



- 15 - 
 

หมวด 4 การประเมินคุณภาพข้อมูล (Data Quality Assessment) 

หลักเกณฑ์การประเมินคุณภาพข้อมูล (Data Quality Assessment: DQA) มีวัตถุประสงค์
เพื่อใช้เป็นกรอบและเครื่องมือสำหรับตรวจสอบคุณภาพข้อมูลเบื้องต้นให้เป็นไปตามกรอบธรรมาภิบาลข้อมูล
ภาครัฐ โดยจัดทำเกณฑต์ัวชี้วัดตามมิติคุณภาพข้อมูล ดังนี้ 

เกณฑ์การประเมินคุณภาพข้อมูล ตามมิติคุณภาพข้อมูล 5 มิติ ได้แก่ (1) ความถูกต้อง 
(2) ความสอดคล้องกัน (3) ตรงตามความต้องการของผู้ใช้ (4) ความเป็นปัจจุบัน และ (5) ความพร้อมใช้ 
ที่สอดคล้องตามองค์ประกอบในการประเมินคุณภาพข้อมูลตามกรอบธรรมาภิบาลข้อมูลภาครัฐ โดยแต่ละมิติ
มีรายละเอียดและตัวชี้วัด ( indicators) ดังต่อไปนี้  

มิติคุณภาพข้อมูล รายละเอียด รายการตัวชี้วัด 
ความถูกต้อง และ
สมบูรณ์ (Accuracy 
and Completeness) 

ประเมินเรื่องความถูกต้องแม่นยำ 
แหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือ และมี
กระบวนการตรวจสอบ 

▪ มีแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือ 
▪ มีกระบวนการหรือเครื่องมือตรวจสอบ 

จุดผิดพลาดของข้อมูล 
▪ มีการตรวจสอบความครบถ้วนของข้อมูล 
▪ มีวิธีเก็บข้อมูลทีม่ีความเป็นกลาง น่าเชื่อถือ 

และไม่สร้างข้อมูลที่มีอคติ 
▪ มีการระบุคำนิยามและลักษณะข้อมูล 

ที่ต้องการ 
ความสอดคล้องกัน 
(Consistency) 

ประเมินเรื่องรูปแบบของข้อมูล 
ความสอดคล้องกัน และ
มาตรฐานในการจัดทำข้อมูล 
ของหน่วยงาน 

▪ มีการเก็บข้อมูลภายใต้มาตรฐานข้อมูล
เดียวกันหรือมาตรฐานข้อมูลที่สอดคล้องกัน
ทำให้สามารถใช้ประโยชน์ข้อมูลร่วมกันได้ 

▪ มีการตรวจสอบรูปแบบข้อมูลภายใน 
ชุดข้อมูลเดียวกัน 

▪ ข้อมูลมีความเชื่อมโยงและไม่ขัดแย้งกัน 
▪ มีการใช้กฎ วิธีการตรวจวัดที่สอดคล้องกัน 

ทั้งหน่วยงาน รวมถึงหน่วยงานภายนอก 
▪ มีการกำหนดบทบาทและผู้รับผิดชอบข้อมูล 

ตรงตามความต้องการ
ของผู้ใช้ (Relevancy) 

ประเมินว่า เป็นข้อมูลที่ผู้ใช้
ต้องการ หรือเป็นข้อมลูทีจ่ำเป็น 
ต้องทราบ มีความละเอียด
เพียงพอต่อการนําไปใช้งาน 

▪ ข้อมูลตรงตามความต้องการและ
วัตถุประสงค์ของการใช้งาน 

▪ มีผลประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้ 
และมีการปรับปรุงคุณภาพให้ตรงตาม 
ความต้องการของผู้ใช้ 

 

/มิติ… 



- 16 - 
มิติคุณภาพข้อมูล รายละเอียด รายการตัวชี้วัด 

ความเป็นปัจจุบัน 
(Timeliness) 

ประเมินเรื่องการเผยแพร่ข้อมูล 
การปรับปรุงข้อมูล และแผนเรื่อง
ระยะเวลา 

▪ ข้อมูลมีการเผยแพร่ ส่งต่อตรงเวลา
▪ ข้อมูลมีความเป็นปัจจุบัน
▪ ข้อมูลมีการเผยแพร่ในเวลาที่เหมาะสม
▪ มีการจัดทำปฏิทินเผยแพร่ข้อมูล

ความพร้อมใช้ 
(Availability) 

ประเมินความพร้อมใช้ของข้อมูล 
รวมไปถึงช่องทางในการขอ หรือ
ใช้ข้อมูล 

▪ ข้อมูลถูกจัดในรูปแบบที่พร้อมนำไปใช้งาน
และเหมาะสมกับผู้ใช้งาน

▪ มีการเผยแพร่ข้อมูลที่เหมาะสมและ
สามารถเข้าถึงได้ โดยผู้ใช้สามารถเข้าถึง
ข้อมูลได้สะดวกตามสิทธิที่เหมาะสม

▪ ข้อมูลสามารถอ่านด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ได้

▪ มีคำอธิบายข้อมูลที่ชัดเจน
▪ มีคำอธิบายขั้นตอนการขอข้อมูล

ทีไ่ม่เผยแพร่เป็นสาธารณะสำหรับ
หน่วยงานภายนอก

ประกาศ ณ วันที่      พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

(นางแพตริเซีย มงคลวนิช) 
ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

๒๔

Pat




